粤精准医函〔2022〕1号

关于举办心脏康复分会成立大会暨 2022
华南心血管菁英学术论坛的通知

学会各单位、会员及相关机构：

由中山大学附属第一医院心血管医学部党总支书记、副主

任、心内一科主任、廖新学教授牵头发起成立的广东省精准医学

应用学会心脏康复分会（以下简称“分会”），已经我会常务理事

会批准同意成立。分会旨在融合跨领域、多学科的专业资源，聚

焦心脏康复领域，促进精准医学在心脏康复产、学、研、用方面

的协调发展，不断提升心脏康复事业发展。

经研究，广东省精准医学应用学会心脏康复分会成立大会将

于 2022年 1月 8日在广州举办，同期举办 2022华南心血管菁英

学术论坛，本届论坛将聚焦心血管疾病诊疗的国际前沿进展，心

血管疾病临床研究与应用，心脏精准康复和护理，临床热点与转

化等内容，诚挚邀请来之省内外致力于心血管疾病诊疗与康复学

科及产业发展，广大医学届同仁、科研研究人员参加。具体会议

通知如下：

- 4 -

附件

广东省精准医学应用学会心脏康复分会成立大会暨

2022华南心血管菁英学术论坛议程

2022 华南心血管菁英学术论坛

2022/1/8 AM 越秀国际会议中心六楼 603B

Session 1（08:30-09:30）

开幕式 主旨演讲

大会嘉宾：马虹、陈纪言、刘世民、宾建平、伍贵富、陈璘、周万兴、李丽、董吁钢、杜志民、吴钟凯、

黄展鹏

主持：李怡

时间 内容 讲者 单位

08:30-08:40 签到

08:40-09:00 领导致辞

09:10-09:20 合影

09:20-09:30 茶歇

2022/1/8 AM 越秀国际会议中心六楼 603B

Session 2（09:30-12:00 ） 国际交流论坛-心血管前沿进展

- 5 -

主持：马虹、陈纪言、刘世明、董吁钢、吴钟凯、李丽

讨论嘉宾：廖新学、杨达雅、郭玥、黄展鹏

时间 内容 讲者 单位

09:30-09:50
Future of Cardiovascular Diseases:
On Low Beam and High Beam

Joseph A.
Hill

UT Southwestern Medical Center

09:50-10:10
Adipocytes in Ischemic Heart Injury:
Metabolic Regulation and Beyond

Xinliang
Ma

Thomas
Jefferson University

10:10-10:30
微介入生物传感在代谢性心血管

疾病的应用前景
谢曦 中山大学

10:30-10:50

动脉粥样硬化病变检测的影像组

学

研究展望

伍贵富 中山大学附属第八医院

主持：廖新学、伍贵富、杜志民、陈 璘、周万兴

讨论嘉宾：梁孟亚、庄晓东、李怡、修建成

11:00-11:20 研究相关 宾建平 南方医科大学南方医院

11:20-11:40 研究相关 李丽 广州市红十字会医院

11:40-12:00
心脏疾病中新靶标基因的鉴定、机

制研究及临床转化
黄展鹏 中山大学附属第一医院

12:00-12:15 讨论与总结

爱德华卫星会 瓣膜病患者的终身管理（12:30-13:30）

主持：李怡、李捷、陈建英、吴钟凯

- 6 -

讨论嘉宾：庄晓东、修建成、张励庭、钟炜、刘杰

时间 内容 讲者 单位

12:30-12:50
介入瓣的终身管理考量——S3 对

于远期冠脉介入的优势
李怡 中山大学附属第一医院

12:50-13:05

生物瓣的终身管理考量

——INSPIRITS 对于耐久性和 VIV

的优势

陈光献 中山大学附属第一医院

13:05-13:15 SAPIEN3 病例分享 崔凯 南方医科大学南方医院

13:15-13:25 SAPIEN3 病例分享 钟炜 梅州市人民医院

13:25-13:30 讨论总结 全体

Session 3（14:00-16:00）

优 A 时代 最强欣声

主持：

廖新学、刘品明、欧阳茂、曾龙驿、阳晓、杨琼琼、彭英

讨论嘉宾：

冯冲、庄晓东、张涤华、苏宁、张俊

14:00-14:05 主席致辞 廖新学 中山大学附属第一医院

14:05-14:20
庆祝诺欣妥高血压适应症医保上

市仪式
全体嘉宾

- 7 -

14:20-14:40 ARNI 作用机制解读 吴平生 南方医科大学附属南方医院

14:40-15:00 利钠肽系统临床价值出类拔萃 吕晓希 中国医学科科学院北京协和药物研究所

15:00-15:20 慢性肾脏病高血压管理全欣选择 毛海萍 中山大学附属第一医院

15:20-15:40
缺血性卒中住院患者血压变异性

管理上海专家建议解读
范玉华 中山大学附属第一医院

15:40-16:00 讨论与总结

16:00-16:10 茶歇

Session 4（16:10-18:00）

广东省精准应用学会心脏康复分会成立大会暨学术论坛

主持：廖新学、黄铮、程康林、周万兴、钱孝贤

16：10-16：30 房颤诊治和管理的常见误区 郭军 暨南大学附属华侨医院

16：30-16：50 高危斑块的识别及康复治疗 耿登峰
中山大学附属孙逸仙纪念医

院

16：50-17：10 慢性心力衰竭的心脏康复治疗 曾庆春 南方医科大学南方医院

17：10-17：30 心血管运动康复风险及管理 林岫芳 中山大学附属第五医院

广东省精准应用学会心脏康复分会成立大会

17：30-17:35 宣读分会批复文件及委员名单 主持人：孙炳刚

广东精准医学应用学会常务17:35-17:55 广东精准医学应用学会情况介绍、发展及规划

- 8 -

副会长兼秘书长
17:55 -18:00 颁发分会主任委员铭牌

18:00-18:05 颁发分会副主任委员铭牌

18:05-18:10 分会揭牌仪式合影(学会领导、嘉宾、主委、副主委)

18:10-18:30 心脏康复分会主任委员廖新学教授做分会筹建及工作规划介绍

18:30-20:00 晚宴

2022/1/8 AM 越秀国际会议中心六楼 603C

Session 1（09:30-12:00 ）

广东省生理学会心血管专委会青委年会暨多学科争鸣论坛

主持：吴 伟、梁孟亚、燕翼、夏文豪、庄晓东

讨论嘉宾：刘宁宁、李琰、程良平、孙秀亭

时间 内容 讲者 单位

09:30-09:50 临床医生如何开展临床科研-谋篇 陈如冲 广州医科大学附属第一医院

09:50-10:10 全腔镜微创瓣外科进展 何标川 广东省人民医院

10:10-10:30
血糖变异视角看代谢性心血管疾

病管理
熊振宇 中山大学附属第一医院

10:30-10:50
SNX3介导的STAT3的核转运及其

在心衰中的作用
路静 中山大学药学院

- 9 -

10:50-11:10
Fix the broken heart: target cardiac

regeneration anfd fibrosis
向芙莉 中山一院精准医学研究所

11:10-11:30

Megakaryocytes Participating In
ThrombosisUnder Inflammatory

Stress And Sepsis: Direct
Pathological Evidence In Two Cases

曾宽 中山大学孙逸仙纪念医院

11:30-11:50 免疫心肌炎诊断治疗进展 蔡修宇 中山大学肿瘤防治中心

11:50-12:00 讨论与总结

美敦力卫星会 （12:30-13:30）

主持：

聂如琼（中山大学孙逸仙纪念医院）、区文超（广州医科大学附属第二医院）

讨论嘉宾：

崔凯（南方医科大学南方医院）、李吉林（汕头大学医学院第二附属医院）

张海峰（中山大学孙逸仙纪念医院）、王慧勇（广州医科大学附属第一医院）

许兆延（佛山市第一人民医院）、熊肇军（中山大学附属第三医院）

时间 内容 讲者 单位

12:30-12:55 从循证证据到临床指南 庄晓东 中山大学附属第一医院

12:55-13:20 Choice Trial 5 年数据解读 李 捷 广东省人民医院

13:20-13:30 讨论与总结

Session 2（14:00-15:30）

学术节精选--“2021 我印象最深刻的研究/meta/指南/技术”

主持：宾建平、钱孝贤、廖新学、吴 伟、李怡

讨论嘉宾：梁建文、卢章、郑朝阳、庄晓东、林仲秋

- 10 -

备注：7 分钟分享，8 分钟讨论，材料提前发给讨论嘉宾

14:00-14:15
2021 我印象最深刻的 RCTs

李怡 中山大学附属第一医院
-The good, the bad, the ugly

14:15-14:30
2021 我印象最深刻的 META

耿登峰 中山大学附属孙逸仙纪念医院
-The good, the bad, the ugly

14:30-14:45
2021 我印象最深刻的指南

周忠江 南方医科大学南方医院
-The good, the bad, the ugly

14:45-15:00
2021 我印象最深刻的技术

杨峻青 广东省人民医院
-The good, the bad, the ugly

15:00-15:20 总结

15:20-15:45 茶歇

Session 3（15:45-18:15）

学术节“头脑风暴”--参与式临床研究工坊

主持：黄日华，赖雨晖

点评嘉宾：徐琳、吴震、陈爱兰、陈艺莉，庄晓东

15:45-16:00 临床研究参与式工坊的前世今生 庄晓东 中山大学附属第一医院

16:00-18:00
--头脑风暴--临床研究参与式工作

坊

队伍 1 南部战区总医院

队伍 2 广州医科大学附属第一医院

队伍 3 中山大学附属第三医院

队伍 4 中山大学附属第一医院

- 11 -

队伍 5 广州医科大学附属第一医院

队伍 6 普宁市人民医院

18:00-18:15 点评与颁奖

晚宴

2022/1/8 AM 越秀国际会议中心六楼 603A

Session 1（09:30-12:00 ）

广东省病理生理学心血管专委会青委会年会暨临床热点与转化研究的巅峰对话

主持：

陈爱兰、刘杰（深圳大学）、李静（广州中医药大学）（广州医科大学病生教研室）

黄铮（广州医科大学附属第一医院）、胡炎伟（广州市妇儿中心检验科）、区文超、单志新

讨论嘉宾：温冠媚、谭红梅、陆立鹤、庄晓东、曾庆春、罗承峰、鲁明军

时间 内容 讲者 单位

09:30-09:35 心青委工作回顾和展望 陈爱兰 广州医科大学附属第一医院

09:33-09:50 抗体治疗降低血脂的作用机制 赵明 南方医科大学病理生理学教研室

09:50-10:10 铁死亡与心血管疾病 王福俤 南华大学医学院

10:10-10:30 心肌再生方面的研究进展 宾建平 南方医科大学南方医院

10:30-10:50 运动心脏病学：现状与未来 黄慧玲 中山大学附属第一医院

10:50-11:10
射血分数恢复的心竭的认识及治

疗建议
张玉玲 中山大学孙逸仙医院

11:10-11:30 心力衰竭研究进展 许顶立 南方医科大学南方医院

- 12 -

11:30-11:50
吗啡在急性心衰中的应用——循

证与实践
董吁钢 中山大学附属第一医院

11:50-12:00 讨论与总结 赵明 南方医科大学病理生理学教研室

卫星会（12:30-13:40）

主持：何建桂、薛玉梅、王月刚

讨论嘉宾：林晓圳、李元青、何尚飞

时间 内容 讲者 单位

12:30-12:50
临床数据解析

谢双伦 中山大学孙逸仙医院
-TactiCath™ Ablation Catheter

Sensor Enabled™

12:50-13:20
HDGrid 在房性与室性心律失常

的应用体会
苏晨 中山大学附属第一医院

13:20-13:40
（LSI）损伤指数指导下的房颤消

融手术经验分享
魏薇 广东省人民医院

Session 2（14:30-15:50）

主持：徐琳、陈艺莉、黎镇赐、黄兆琦

讨论嘉宾：钟赟、燕翼、吴震、蔡延滨

14:30-14:50
LACbes 封堵器研发与临床应用突

破
秦永文 海军军医大学第一附属医院

14:50-15:10
3T 核磁共振兼容 ICD/CRTD 相关的内

容
郭军 暨南大学附属第一医院

15:10-15:30 早期肺癌的精准化诊疗及转化研 梁文华 广州医科大学附属第一医院

- 13 -

究

15:30-15:50

基于微流控技术的微载体构建及

其在组织工程和药物筛选的应用

研究

王颖 南方医科东莞医院

茶歇

Session 3（16:00-18:00）

主持：区彩文 郭晓华 何晓青 刘宁宁 代小艳 张海峰

讨论嘉宾：刘城 潘秀娣 王慧勇 何志裕 杜一鹏 刘晨

16:00-16:20
国家自然科学基金申请的心得体

会
颜建云 南方医科大学珠江医院

16:20-16:50 《大数据时代心肾研究的思考》 刘勇 广东省人民医院

16:50-17:10
具有调控病变血管再生修复功能

的血管支架研究
杨志禄 南方医科东莞医院

17:10-17:30
基于仿生材料的心肌组织再生研

究
李振华 南方医科东莞医院

17:30-17:50
脂肪外泌体 lncRNA 在糖尿病心肌

纤维化中的作用及机制研究
郭玥 中山大学附属第一医院

17:50-18:00 医学文献阅读与论文写作 关伟杰 广州医科大学附属第一医院

2022/1/8 AM 越秀国际会议中心六楼 604B

Session 1（09:30-11:30 ）

- 14 -

GLP1a 专场研讨会

主席：李延兵 廖新学

主持：廖志红、胡承恒、闵运兵、庄晓东

讨论嘉宾：龙明、彭龙云、喻爽、王丹、黄至斌、姚凤娟

万学思、修玲玲、何筱莹、许丽娟、刘娟、李海、刘烈华

时间 内容 讲者 单位

09:30-09:40
学会及主办单位负责人致欢迎

辞

廖新学

庄晓东
中山大学附属第一医院

09:40-09:45 大会主席致辞： 李延兵 廖新学

09:45-10:05

糖尿病治疗目标：血糖控制还是预

后改善？--- 兼谈 GLP-1 RA 对糖

尿病预后的改善作用

董吁钢 中山大学附属第一医院

10:05-10:20 讨论 全体

10:20-10:40

因病制宜 量体裁衣

—— 糖尿病患者个体化管理新方

案

曹筱佩 中山大学附属第一医院

10:40-11:20 讨论 全体

11:20-11:30 大会主席总结：廖新学 李延兵

Session 2（11:30-13:30）

雅培 proglide 缝合器培训工坊

- 15 -

主持：李 怡、肖华

讨论嘉宾：崔 凯、林永青、彭龙云、庄晓东

11:30-12:00 缝合器的介绍与操作原理 崔 凯 南方医科大学南方医院

12:00-12:30 提高缝合器成功率的技巧 庄晓东 中山大学附属第一医院

12:30-13:30 缝合器带教实操 崔 凯、林永青、彭龙云、庄晓东

Session 3（13:30-14:30） 爱德华工作坊

13:30-14:00
Sapien3 瓣膜\Commander 输送系统

\eSheath 产品介绍 袁勇祥 爱德华公司

14:00-14:30 Sapien3 模拟器手术流程演练

2022/1/8 AM 越秀国际会议中心六楼 604B 结构性心脏病专场

Session 1 结构性心脏病的进展与困惑

主持：罗建方、修建成、李怡、陈秋雄

讨论嘉宾：王慧勇、庄晓东、熊肇军、李 斌、钟炜、梁孟亚

时间 内容 讲者 单位

14:30-14:50 结构性心脏病的治疗发展概况 罗建方 广东省人民医院

14:50-15:10
TAVI valve sizing in bicuspid aortic

valves
Bo Juel
Kjeldsen

爱德华生命科学

15:10-15:30 二尖瓣三尖瓣疾病介入治疗进展 刘先宝 浙江大学附属第二医院

15:30-15:50 PFO 及成人房室缺封堵要点分析 胡承恒 中山大学附属第一医院

15:50-16:05 经心尖 TAVI 手术病例经验分享 陈光献 中山大学附属第一医院

- 16 -

Session 2 TAVR 手术流程要点

主持：李怡，李 捷，陈建英，许兆延

讨论嘉宾：徐衡，赖绍斌、梁祥文，王执兵，李荣，粱伟杰

16:05-16:25 无冠窦平行法 冯 沅 四川大学华西医院

16:25-16:45 TAVR 术中投照角度的选择技巧 张励庭 中山市人民医院

16:45-17:05 TAVR 术中导管与导丝器械选择 庄晓东 中山大学附属第一医院

17:05-17:20 病例 CASE：xxxx 崔 凯 南方医科大学南方医院

17:20-17:35 病例 CASE：xxxx 龚 韧 南昌大学附属第二医院

17:35-17:50 病例 CASE：xxxx 李吉林 汕头大学附属第二医院

17:50-18:05 病例 CASE：xxxx 张绍钊 中山大学附属第一医院

2022/1/8 AM 越秀国际会议中心六楼 604A 小黑屋学术工坊

Session 1（09:30-12:20） 小黑屋临床研究技能工坊

主持：郭玥

讲者团：雀山、小火龙、Mike.hui、饭否、SPSS.钊、R·意粉、万重山、Peihan

讲题顺序将以投票结果为准，敬请投票！

1 临床医生如何在工作中发现临床问题——从“菜鸟”到“老鸟”的心路历程

2 观察性研究的设计及实践——新手的敲门砖，老手的大杀器

3 真实世界研究如何成真——从畅想到实施

4 随机对照研究（RCT）的设计及实践——大杀器

5 临床研究的立项、伦理、注册——于无声处听惊雷

- 17 -

6 没有结果也能发文章？——临床研究方案的撰写及方法学论文的发表

7 手把手教你临床研究常用统计学方法及其软件操作

8 洞悉生命密码，勘知人生祸福——预测模型为你精准算命

9 三天成文--真实世界研究的 SCI 写作秘籍

10 浅谈顶级和底级杂志投稿、修稿经

11 指南评价: what and why

12 从临床来，到临床去：指南评价选题技巧

13 活学活用，举一反三——指南评价工具的运用实例

14 指南评价的“一图三表”及写作要点

15 他山之石可以成山——meta 分析的“形”

16 他山之石可以攻玉——meta 分析的“神”

卫星会（12:30-13:45） PCSK9 专场研讨会

主 持 廖新学，陈秋雄，唐安丽，罗初凡，刘震，陈爱兰，庄晓东

嘉 宾 曾庆春，张海峰，冯冲，杨达雅，胡洵，郑朝阳，周小雄，曾昭华

12:30-12:35 开场致词 廖新学、陈秋雄

12:35-12:55 2021ESC 血脂领域研究荟萃 夏文豪 中山大学附属第一医院

12:55-13:10 ACS 合并肺部感染病例分享 刘岗 中山大学附属第一医院

13:10-13:25 PCSK9 抑制剂的应用系统病例 麦憬霆 中山大学孙逸仙纪念医院

13:25-13:40 华山论剑，ACS 大咖谈 陈爱兰，庄晓东+全体嘉宾

13:40-13:45 大会总结 廖新学、陈秋雄

- 18 -

Session 2（14:00-16:00） 国际交流论坛-医学口译工坊

主持：杨达雅

嘉宾：詹成、曾丽珊

14:00-14:20 口译工作和口译训练 詹成 中山大学外国语学院

14:20-15:00 医学口译实践谈 曾丽珊 广东外语外贸大学

15:00-15:30 医患对话模拟口译 詹成、曾丽珊+现场与会者

15:30-16:00 医疗口译员的角色与伦理 詹成 中山大学外国语学院

Session 3（16:00-17:00） 医学插画师养成记-工坊

主持：医学插画师 J

16:00-16:20 医学可视化及医学插画的概述介绍

16:20-16:40 科研制图常见问题分析

16:40-17:00 按需选择的制图学习路径推荐

2022/1/9 AM 越秀国际会议中心六楼 604A

临床研究沙龙暨 DEFORM 启动会

主 持：廖新学，熊龙根，李吉林，刘金来，唐 蕾

讨论嘉宾：陈建英，庄晓东，唐良秋，徐名伟，冯力

时间 内容 讲者 单位

09:00-09:20
破“五唯”背景下学术期刊与论文质

量评价
周旭毓 中山大学

09:20-09:40 愿与临床实践的科学问题研究专 欧 琼 广东省人民医院

- 19 -

项--如何从小专科产生大课题

09:40-10:00 心血管临床研究中心建设 梁建文 中山大学附属第八医院

10:00-10:20 研究者发起临床研究的管理要求 曹 烨 中山大学肿瘤医院

10:20-10:40
GCP 视角下研究者发起的临床研

究质量控制
孙萍萍 中山大学附属第一医院

10:40-10:50 讨论与总结

10:50-11:00 茶歇

11:00-12:00 DEFORM 研究启动会

参与单位：

中山大学附属第一医院

中山大学附属第三医院

中山大学附属第八医院

广州医科大学附属第二医院

汕头大学附属第二医院

广东医科大学附属医院

中山市人民医院

揭阳市人民医院

粤北人民医院

2022/1/9 AM 越秀国际会议中心六楼 604B

心血管康复与护理科研论坛

主 持：陈凌、林春喜、王超、严凤娇

- 20 -

讨论嘉宾：梁崎、梁爱琼、李淑娟、叶艳彬

时间 内容 讲者 单位

08:15-08:30 开幕式 廖新学 中山大学附属第一医院

08:30-08:50 解决临床问题的实证研究 成守珍 中山大学附属第一医院

08:50-09:10 临床工作者如何做好科学研究 夏文豪 中山大学附属第一医院

09:10-9:30 文献检索 5 步法，让你查全查准 陈小凤 中山大学附属第一医院

09:30-10:00 重视文献调研，助力科研选题 黄靖珊 中山大学

主 持：腾中华、唐兰馨、冼金惠、杨仲毅、张小勤

讨论嘉宾：冷秀玉、李怡、林小丽、毛晓群、夏文豪

10:00-10:30 护理科研论文的撰写与投稿技巧 万丽红 中山大学

10:30-11:00 护理科研基金标书的撰写 张美芬 中山大学

11:00-11:30 调查问卷的设计与制作 张彩霞 中山大学

11:30-11:50 运动的外周机制及研究 梁 崎 中山大学附属第一医院

11:50-12:10
心血管护士科研思维和能力的培

养
严凤娇 中山大学附属第一医院

12:10-12:20 总结 梁崎 严凤娇 中山大学附属第一医院

- 21 -

- 22 -

抄送：学会会长、副会长、理事会各理事、监事、学会其他部门。

广东省精准医学应用学会 2022年 1月 4日印发

校对：学术部 高晓琪 （共印 3份）